Senatus
combi-
bonum.

Bicias cō-
filiū stre-
num.

Apposi-
ta cōpa-
ratio.

Ambro-
sius Cata-
rinus.

Impudēs
callidi-
tas Lu-
theri.

Verba
Lutheri.

En scur-
rilitas ne
bulonis.

vanitatis
omnis
antistes
Luther.

cōnatus est Christianū vulgus inficere . Quos ipsos libros quisquis diligenter inspicerit, tam multas, tā apertas, tam absurdas inueniet repugnantias, vt ei nihil aliud hac librorum re-censione Lutherus fecisse videatur, quā si hominē iugulasset inspectatē populo, deinde vocatus in iudiciū, eos ipsos omnes innocētię suę testes produceret, qui sceleris fuerant spectatores. Sed hic opinor, aliqua iubebit à me proferri, illarum contrarietatum exempla : & ex illo mari aliquā afferri lagenā, quasi aut opus sit ostēdere, quod nemo nō videt: aut nō olim ei multas ostenderit vir doctissimus Ambrosius Catharinus, & ostendantur in ipso regis libello nonnullae. Quarum si multas hoc loco (vt possum) producerē, Lutherū (quā est hominis verecūdia) nō puderet iterū dissimulare productas, & rursus vt producerentur aliqua flagitare. Nā cū eius generis multas protulerit vir, vt dixi, doctissimus, Ambrosius Catharinus, iam Lutherus in morē simiæ, per cachinnos ad vnum respondeat aut alterum, reliqua

vero tam aperta, vt nec ē scurrilium scommatum diuitijs suis inuenerit ullum, quod posset opponere, per dissimulationem prorsus reliquit intacta: & ad id se conuerit, in quo solo valet, vt virulentissimis conuitijs, & insanissimis iurgijs, impeteret sedem Romanam, morionum more, qui, cum ab alio percutiantur, protinus percutiunt alium. An non simili dissimulatione vtitur, cum nunc ait regem in suo libello, ne vnum quidem locum proferre, saltem exempli gratia, quo Lutheri inconstiam conuincat?

S O L V M. Rhetoricatur, inquit, gloriōsus rex, hoc modo . Lutherus sibi pugnat: quis ei credat? Sic dixisse satis fuit defensori nouo Ecclesie & numeri recens in Anglia nato. Ceterum ostendisse exemplum non fuit opus, ne daretur Lutheru occasio se purgandi, & stultum regem pro dignitate Thominista tractandi.

A N Non ista verba nebulonis impudentissimi, quisquis audierit, si neque Lutherum nosset, neque regis librum legisset, protinus persuaderet sibi regem nullam Lutheri cōtrarietatem vñquā protulisse, sed de industria celasse, vt ea posset licentius dicere, quā Lutheru negaretur facultas defendendi? Atidem si Lutheri legisset opuscula, is regem nihil peccasse fateretur, si rei nemini non cōpertæ probationē nullā proferret. Id si Lutheri nosset vanitatem, non dubitaret, à rege factum, quicquid Lutherus à rege factū esse negarit. Quod si librum regium etiam legisset: cum ibi tam multa videret eorum, quorum ne vnum quidem ibi esse scribit Lutherus, quot quantisque modis damnet necessē est, improbisimē nebulonis mendacissimam sycophantiam. Quā rem vel is vñus locus abunde probauerit: quē primum in medium proferā. Vel ob id, quod

post ista, quā cauillando cōnatur eludere, in quibus se non dissentire dicit sibi, sed mutare sententiam omnium primus existat.

Nam quum Lutherus in captiuitate Baby-lonica dixisset, oībus esse prēceptū, vt eucha-ristiā sub vtrāq; specie reciperen: & non ita multo post, in eadē pagina diceret, neutram omnino speciem cadere sub praecepto: regia maiestas his verbis, quā sequūtur, attingit insignē hominis ita secū pugnantis, amentiā.

A T V I D E quāso, quām vacillet, ac sibi Verbare-repugnet Lutherus: vno loco dicit, Christum gis.

in cōna omnibus omnino fidelibus, non per-mittēdo, sed prēcipiendo, dixisse: Bibite ex eo omnes. Postea vero, timens ne laicos, quibus in sacerdotum odium adulatur, offendere, hæc verba subiungit. Non quod peccent in Christum, qui vna specie vtuntur, quum non præceperit vlla vti, sed arbitrio cuiuslibet reliquerit, dicens: Quotiescumq; hæc feceritis, in mei memoriam facietis, sed quōd illi peccant, qui hoc arbitrio volentibus vti, prohibent vtrāq; dari. Culpa nō est in laicis, sed in sacer-dotibus. Videtis apertè, quod primo dixit esse prēceptū, hic dicit nō prēceptū esse, sed cuiuslibet arbitrio relictū. Quid opus est ergo, nos illi cōtradicere, qui sibi toties cōtradicit ipse?

Quāso te per tuas furias, quid habes hic amīce Luther, quod dicas? Cōtēdes hic te tibi nō esse cōtrariū, & tā impudēs eris aut stolidus, vt idē esse defendas, & vtrāq; specie omnibus esse prēceptā, & neutrā esse pceptā cuiquā? Quod si aut tu tā impudēs esst, vt peteres, aut quisquā tā insanus, vt ista petēti cōcederet, tamē ni

**Luther.
cōvinci.
tur sibi
cōtrari
esse.**
hilo magis posses, ex vanissimā sycophatię tuę laqueis effugere. Nā quā scribis, ideo rege nul-lā cōtrarietatū tuarū exēpli causa proferre, ne tibi purgandi tui detur occasio: perspicuū est desiderare te, nō omnino talem, quā purgari nō posis, sed vel talē saltē, quā aduersarius vo-caret repugnatiā, in qua tibi facultas esset eius vitij notam, si quā posses arte purgare. Ecce prolatus est à rege locus vñus, qui legēti librū mihi primus ē multis occurrerat, in quo tibitu-tā aperte pugnare conuinceris, vt (quāquā tur-piter impudēs es) qui locū vulgo notū, stulto filiōtio dissimules, & improbemēdax, qui, quod alij legūt omnes, & ipse tāto cū dolore legisti, vt ita lectū obliuisci nō possis, id nusquā scrip-tū esse contenderes: adhuc tamen perfričādo frontē non potuisti efficere, vt auderes pro lo-co non pugnāte defendere. Quod si maxime id quidē posses: quanquam sic effugeres, ne teneri pos-ses ex eo vno loco tibi esse cōtrarius, tamē ni-hilo magis vitares, quo minus vincereris im-probisimē planeq; digni vero nebulone men-dacijs, qui tāto cū fastu iactasti, ne vñū quidem locū à rege prolatū esse, vel exēpli certa causa, ne tibi daretur occasio purgandi tui. Quāob-rē cādide lector (vt ad te misso nebulone re-uertar) sufficit hic vñus locus, ad reuincendū (vt dixi) Lutherum impudentissimi mendacijs

L ij qui

THOMAS MORVS

qui negat à regelocum esse prolatum vllū repugnantiae suae, ne sibi daretur occasio purgandi sui. Sed quo magis adhuc vanitas hominis elucescat, accipe lector & alium.

Conuin-
citur Lu
therus si
bi cōtra-
rius.

Verbare-
gis.

Scripsit Lutherus in Babylonica sua, sacramentum ordinis esse quidam nouum, & ecclesiæ Christi ignotum, recenter autem inuenit ab ecclesia papæ: & tamen idem fatetur, esse apud diuum Dionysium, quem non negat esse antiquissimum Stolidissimam ista hominis repugnantiam non præterit princeps. Sed ijs verbis acutissime perstringit.

SI solus ex antiquis patribus Dionysius ordinem esse scriberet sacramentum, vel hoc sati esset ad euertendū Lutherū, qui videri vult inuentionem eius sacramenti nouam esse. Repugnat enim esse nouum, quod ab illo fatetur scriptis cōprehensum, quē fatetur antiquum.

Ecce lector, quid non audebit iste mentiri, quem non pudet fingere, nullum locum protulisse principem, quo dicat eum sibi fuisse contrarium, quando hic vnu locus talis est repugnantia, vt ea prolata, tribus fere versibus princeps totum fundamentum nebulonis euerterit. Neminem vsquam puto tam addictum esse Lutheru, quin sit fastidiosus, vtrumlibet horum locorum sufficere, ad coarguendam eius impudentiam, quem non puduit tanta magnificientia iactare, nullum, ne exempli quidem causa, locum à rege prolatum esse, quo Lutherum diceret, dicere sibi ipsi contraria. Nos tamen, vt hac in parte supersint potius multa, quam quicquam desit, adjiciemus adhuc locū tertium, adiecturi supra decimum, nisi nos pudenter in re manifesta sic immorari. Quū Lutherus vrgeris cerneret apertissimis verbis ex epistola Iacobi, non solum in sacramento inuentionis extremæ, sed etiam in eo, quod eius maledicam linguam, & virulentum peccatum pulchre depinxit apostolus: vt princeps prudensissimus & sagacissime deprehēdit, & elegansissime tetigit, æstuare cœpit infania, & cupiens vlcisci se, primum contempnit epistolam, deinde floccifecit apostolum. Posterioris istud leges, vbi voles, in ipso regis libello. Cæterum illud prius de epistola tangetur à nobis, quam ita contempnit, vt diceret, probabile esse eam non esse apostoli, propterea quod nihil haberet apostolico spiritu dignū. Ea in re ipsa regis verba subscribā, vt videre possis: an rex nullum prorsus attulerit locum, in quo diceret, sibi repugnare Lutherū. Regis ergo verba sunt hæc.

Nū hāc doctrinā cōcio ha-
bes Lute-
rū.

Verba re-
gis.

Obijci-
tur Lute-
rū Luthe-
rus

C E R T E si rationes attulisset Lutherus, quare epistola non esset Iacobi, sed tantum alterius cuiuspam, qui eodem loqueretur spiritu, potuisset vtcung, ferri. Nunc vero dicit esse probabile, quod sit indigna spiritu apostolico. Qua in re non aliū obijciam Lutheru, quam Lutherum ipsum: neque enim Lutheru quisquam aut sēpius ferme, cōtradicit, aut validius, quā Lutherus. Is igitur in sacramento

ordinis ait ecclesiam, hoc habere datū, vt possit discernere verba dei à verbis hominū. Quo modo ergo nunc dicit, epistolā apostolico spiritu indignā esse, quā ecclesia, cuius iudiciū (vt ait) in hac re falli non potest, apostolico spiritu iudicauit plenam? Quamobrem nunc ita sua sapientia constrinxit vndiq, vt aut necefario comprobet epistolā esse apostoli (cuius re. contrarium dixit esse probabile) aut dicat eccliam, in scriptura sacra posse dijudicando falli: quod eam posse negauerat.

QVID hoc loco lector apertius? Quam frontem habet nebulo, quem tam aperta negare non pudet? Quid cum necesse est ab his audire, qui locis ipsis cū illius impudendi mēdacio collatis, vanissimi scurræ scurrilia verba considerent, quando scurratur hoc pacto?

Quando ergo larvam, verbis Larvatis sine ex- Luthei emplo ludere libuit in re tam serua & sacra. Ego verba sine Larva sed aperte dico regē Anglie Henricū ipsū plane mētri, & scurrā leuiſimum mendicis suis magis referre quam regem. Hoc criminē ego Lutherus, Thomistam hunc virulentum palam accuso, & testibus tum libellis tum lectoribus meis per orbem coniuncto. Facebat mibi in hac re maiestas regia & mea humilitas, cum mendace scurra loquor, regis titulis velato de rebus diuinis, quarum iniuriam aduersus mendacia tueri, pertinet ad quemlibet christianum. Si stultus rex sic regia maiestatis obliuiscitur, vt mendacijs apertis in publicum audeat prodire, idq, dū sacra tr. act. at, cur mihi non pulchrum sit, mendacia eius rursus in os eius regerere, vt si quam voluptatem concepit aduersus diuinam maiestatem mentiendo, eam amittat ve- ritatem aduersus suam maiestatem audiendo.

EX P E N D E queso lector æquissimas causas, ex quibus hic venerabilis pater fas esse censem, in regem, veluti suo iure scurrari.

Quoniam rex ausus est dicere, Lutherum sibi ipsi esse contrarium, id dictum regis Lutherus in duo partitum crimina, eademq, valde capitaria. Alterum, quod rex hoc dixerit, nullo, ne exempli quidē causa, prolatu loco, ne ipsi locus esset defendendi sui. Qua in re quā vanus & impudens sit venerandus pater, tertio saltē iā prolatu loco vides. Alterū, quod rex eo dīcto mētitur aduersus diuinā maiestatē. At cū nihil dixit aliud rex, nisi quod sēpe iā probauit delirare, & assidue cū se ipso pugnare Lutherū: necesse vides esse lector, vt si hac in parte mētiatur princeps, aduersus maiestatē Dei, maiestas illa dei sit maiestas Lutheri. Neq, enim de alio Deo locutus est rex: itaq, manifeste vi- des, vt hic reuerēdus pater aperte nobis renūciatur Deus, & ipsius ore sua buccinatur apotheosis. Im posterum ergo cauendum est, ne hunc nouum inferorum Deū, tam irritabilem irriteremus, sed in os cerebrem coniectis offis, conemur placare placentulis: & Stesichori more palinodiā canēdo mitiget rex hoc pacto. Dijuns

Extricta te Luther re.

An ex te nebulo menda- cissim.

Aegre fert Lu- terus vel leuiter si bi cōtra- dici.

Palino- Diuus Lutherus non est sibi contrarius, non
diaconē- inconstans, non mendax, non improbus, non
da regi virulentus, non blasphemus in Deū, non insa-
nus, non nebulo, non hæreticus: sed ipsa fide
fidelior, ipso honore honoratior, ipsa pruden-
tia prudentior, Dei vero diuus ipsis reverētor
ipso candore cādidor, ipsa probitate probior,
Jam arri- ipso pudore pudētor, ipsa cōstantia cōstātor,
ge aures & ipsa veritate verācior. Cuius rei vel hoc fa-
asīne. tis documenti p̄ebet, quod tantis ampullis au-
sus est iactare, nullum locum suae repugnātia
protulisse regem, ne exempli quidem causa, ne
ipsi daretur occasio defendendi sui. Quū ipse
non nesciat omnibus aperte clarere regē pro-
tulisse loca multa, quorum nullum potens de-
fendere, coactus est, impudentissime dissimula-
lare omnia, & negare producta. Qua stolidis-
sima negatione vīctus est multo turpius, quam
vlla vñquam vñcī confessione potuisse.
Quemadmodum ergo Lutherus pro se pete-
bat lector, vt ex eo regis in se tractando fidem
estimares, quod rex nullum proferat contraria-
tatis eius exemplum: ita nunc ego te vici-
sim precor, vt Lutheri vanissimam fidem, ex
hoc tā improbo mēdacio, tā conuicta vanitate
ex impudentia tā pudenda iudices, certissimus
quancūq; partē hominis excusseris, qualē hac
vna in re perspexisti, talem in omnibus esse
reperturum.

*Probat Lutherum parum probe reser-
vere notam leuis inconstitiae,
& crimen stolidae ma-
ledicentiae.*

CAPVT VII.

NAM opere premium est videte, quām
pulchre illā ipsa defendant, in quibus vi-
deri vult, sibi ipsi nō fuisse contrarius.
Quū obiectū esset ei, quod olim moderatius
errasset, & de indulgentijs, & de Romani pō-
tificis potestate: postea vero, correptus ira atq;
inuidia, sententiā mutasset in peius: homo sua-
uis tuerit se Pauli exēplo atq; Augustini, vt
cū illis nemo virtus vertat, quod à malo vertāt
in bonū: stupidus plane fuerit, qui Luthero
non ducat laudi, quod ab scelerato mutauit in
sceleratus. Pr̄sertim cum constet omnibus,
afflante Christo, charitatem illos, & piū erga
Deum studium habuisse in consilio: Lutherū
nemo nesciat, insufflante diabolo, superbiam
immanissimam, odium crudelissimum, inuidia
virulentissimam, consiliarios omnium perni-
cioſissimos adsciisse sibi. Is suasoribus homo
constanter inconstans (vt nemo repēte fit de-
terrimus) à malo primum in peius, post gra-
datim, iam à peiore profecit in pessimum. Et
tamen tanquam via versa, peruenisset ad op-
timum, in arduam illam virtutis arcem subue-
stus, inde scilicet sibi plaudit vni, & subiectum
terrarum orbem despēctans, miseris insultat